ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ
CÔNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND

  Đức Phổ, ngày     tháng     năm 2024

V/v tăng cường công tác quản lý

đối với một số ngành, nghề đầu

tư kinh doanh có điều kiện về an

ninh, trật tự

    Kính gửi:

         - Các phòng, ban, ngành, đơn vị trên địa bàn thị xã;

         - Công an thị xã;

                  - UBND các xã, phường.

 Thời gian qua, các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn thị xã đã thực

hiện tốt công tác tham mưu, triển khai và đề ra các giải pháp phòng ngừa, đấu

tranh hiệu quả đối với các hành vi lợi dụng ngành, nghề đầu tư kinh doanh có

điều kiện về an ninh, trật tự (ANTT) để phạm tội và vi phạm pháp luật. Tuy

nhiên, dự báo trong thời gian tới, tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật tiếp

tục diễn biến phức tạp, các đối tượng tiếp tục lợi dụng các sơ hở trong công tác

quản lý nhà nước, nhất là tại các cơ sở ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều

kiện về an ninh, trật tự để kinh doanh "núp bóng”, “lách luật", hoạt động “biến

tướng”..., gây ảnh hưởng đến an ninh, trật tự và gây bức xúc trong Nhân dân.

  Để nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước lĩnh vực ngành, nghề đầu

tư kinh doanh có điều kiện về ANTT trên địa bàn thị xã và triển khai thực hiện

hiệu quả các nội dung chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số

737/UBND-NC, ngày 07/02/2024 về việc tăng cường công tác quản lý đối với

một số ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT, Chủ tịch UBND

thị xã yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện các nội

dung sau:

 I. Nhận diện các hoạt động hành vi biến tướng, lách luật núp bóng

ngành, nghề tiềm ẩn phức tạp về ANTT

1. Đối với một số ngành, nghề đã được quy định là ngành, nghề đầu tư

kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự theo Nghị định số 96/2016/NĐ-CP

ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định điều kiện về an ninh, trật tự đối với một

số ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện (viết tắt là Nghị định số

96/2016/NĐ-CP):

- Kinh doanh dịch vụ karaoke, vũ trường: Biến tướng chuyển sang thành

kinh doanh dịch vụ ăn uống, nhà hàng, quán rượu, bia, quầy bar, cà phê giải khát

hát cho nhau nghe... nhưng thực tế có bố trí thiết bị âm thanh, ánh sáng, chọn bài

hát tương tự dịch vụ karaoke; loại hình kinh doanh quán bar, nhà hàng, pub,

club, lounge (nếu có)... có sử dụng nhạc mạnh, có quy mô, tổ chức hoạt động

2

như vũ trường sử dụng tiếp viên nữ có tính chất khiêu dâm, tạo điều kiện cho

khách sử dụng ma túy, bóng cười...

- Kinh doanh dịch vụ cầm đồ: Hoạt động kinh doanh dịch vụ cầm đồ

nhưng không cầm cố tài sản, kinh doanh dịch vụ cho vay hoặc hỗ trợ tài chính,

kinh doanh mua bán nợ.

- Kinh doanh dịch vụ xoa bóp: Các loại hình hoạt động kinh doanh gội

đầu thư giãn, tắm nóng lạnh, cà phê đèn mờ... nhưng thực tế có hoạt động kinh

doanh tẩm quất, xoa bóp, quảng cáo khiêu dâm kích dục trên mạng.

2. Đối với các ngành, nghề không thuộc ngành, nghề kinh doanh có điều

kiện về an ninh, trật tự theo Nghị định số 96/2016/NĐ-CP nhưng hoạt động biến

tướng và tính chất hoạt động giống như kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật

tự:

- Nhà hàng, địa điểm ăn uống, vui chơi, ca nhạc, cà phê, quán bar, pub,

beer club, lounge (nếu có)... hoạt động biến tướng như hoạt động kinh doanh vũ

trường.

- Kinh doanh nhà hàng ăn uống, cà phê, giải khát... nhưng biến tướng hoạt

động như kinh doanh karaoke.

- Spa, bấm huyệt, châm cứu y học cổ truyền... biến tướng hoạt động như

kinh doanh dịch vụ xoa bóp.

- Sử dụng căn hộ chung cư, nhà trọ, các địa điểm, hình thức khác biến

tướng như kinh doanh dịch vụ lưu trú.

3. Một số ngành, nghề chưa có trong danh mục ngành, nghề đầu tư kinh

doanh có điều kiện đang có nhiều tiềm ẩn phức tạp liên quan đến an ninh, trật tự,

như: Dịch vụ hỗ trợ cho vay tài chính; kinh doanh quán bar, pub, club, lounge;

kinh doanh trò chơi điện tử bắn cá; câu lạc bộ poker...

II. Một số nội dung cần tập trung thực hiện thời gian đến

 1. Công an thị xã

 - Chỉ đạo các Đội nghiệp vụ có liên quan và Công an các xã, phường tăng

cường quản lý Nhà nước về an ninh, trật tự đối với ngành, nghề đầu tư kinh

doanh có điều kiện về an ninh, trật tự, chấn chỉnh kịp thời các tồn tại trong quản

lý, xử lý nghiêm, minh bạch các vi phạm. Kiến nghị, đề xuất cấp có thẩm quyền

tiếp tục hoàn thiện hệ thống pháp luật tạo hành lang pháp lý để triển khai, tổ

chức thực hiện.

 - Phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan tổng rà soát, thống kê, lên

danh sách và thu thập thông tin chi tiết, cụ thể từng doanh nghiệp, cơ sở, tổ

chức, cá nhân kinh doanh nêu tại Mục I Công văn này. Thường xuyên cập nhật

theo thời gian, sát với tình hình thực tế trên địa bàn thị xã. Trên cơ sở danh sách

để phân loại và làm rõ tính pháp lý, thủ tục hành chính, thủ tục kinh doanh... từ

đó có biện pháp đăng ký, quản lý phù hợp với chức năng, nhiệm vụ được giao.

3

 - Tăng cường các mặt công tác đăng ký, quản lý ngành, nghề kinh doanh

có điều kiện về an ninh, trật tự, cụ thể:

 + Phân công trách nhiệm cụ thể từng lực lượng xuyên suốt 02 cấp huyện,

xã về trách nhiệm quản lý nhà nước và phòng, chống tội phạm đảm bảo an ninh,

trật tự.

 + Xác định các cơ sở nghi vấn, nguy cơ mất an ninh, trật tự, vi phạm pháp

luật để phối hợp, phòng ngừa, đấu tranh.

 + Làm tốt công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác tin báo về tội phạm, kiến

nghị liên quan đến hoạt động của các doanh nghiệp, các ngành, nghề.

 + Tăng cường kiểm tra (định kỳ, đột xuất) theo chức năng ngành Công an

và phối hợp, kiểm tra liên ngành nhằm đánh giá đúng thực chất hoạt động để có

những biện pháp xử lý, quản lý phù hợp, xử lý kịp thời, nghiêm các hành vi vi

phạm.

 + Thực hiện công tác thống kê, thông tin báo cáo giữa các cấp đảm bảo

chính xác, đầy đủ, kịp thời.

 2. Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao

Thường xuyên tuyên truyền, thông báo cách thức nhận diện các cơ sở

kinh doanh “núp bóng”, “lách luật”, “biến tướng” hoạt động gây ảnh hưởng

đến an ninh, trật tự nhằm nâng cao nhận thức, ý thức cảnh giác, tinh thần trách

nhiệm của người dân trong phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm liên

quan đến ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự.

 3. Phòng Văn hóa và Thông tin

 - Theo chức năng nhiệm vụ chủ trì, phối hợp với Công an thị xã, UBND

các xã, phường và các cơ quan, đơn vị tăng cường công tác quản lý nhà nước

trong việc thẩm định, cấp giấy phép đối với các cơ sở kinh doanh các dịch vụ

văn hóa, thể thao và du lịch theo đúng quy định của pháp luật.

 - Phân công cán bộ có chuyên môn tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành

(khi có kế hoạch); tăng cường kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ karaoke, vũ

trường (nếu có)... theo thẩm quyền; qua đó, kịp thời phát hiện, chấn chỉnh những

sơ hở, thiếu sót; hướng dẫn cơ sở chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật.

 - Phối hợp với Công an thị xã cung cấp, trao đổi thông tin trong quản lý

các cơ sở ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT.

 4. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

- Chịu trách nhiệm kiểm tra việc thực hiện giao kết hợp đồng lao động đối

với người lao động làm việc tại các cơ sở hoạt động ngành, nghề đầu tư kinh

doanh có điều kiện về an ninh, trật tự theo quy định.

 - Phối hợp với Công an thị xã, Phòng Văn hóa và Thông tin thực hiện việc

hướng dẫn, kiểm tra, xử lý vi phạm thuộc lĩnh vực lao động, phòng, chống, tệ

4

nạn xã hội liên quan đến hoạt động của các cơ sở ngành, nghề đầu tư kinh doanh

có điều kiện về an ninh, trật tự.

 5. Phòng Tài chính - Kế hoạch

 - Thường xuyên cung cấp, trao đổi thông tin đăng ký thành lập hộ kinh

doanh, thay đổi bổ sung ngành nghề kinh doanh, địa điểm kinh doanh của các hộ

kinh doanh ngành, nghề có điều kiện về ANTT cho Công an thị xã để phối hợp

quản lý.

 - Phối hợp với Công an thị xã và các cơ quan có liên quan tiến hành kiểm

tra ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự theo nội dung

trong hồ sơ đăng ký hộ kinh doanh (yêu cầu hộ kinh doanh tạm dừng kinh doanh

khi hộ kinh doanh không đủ điều kiện theo quy định của pháp luật do cơ quan có

thẩm quyền đề nghị).

 - Phối hợp với Công an thị xã tham mưu UBND thị xã thực hiện công tác

quản lý nhà nước đối với hoạt động ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện

về an ninh, trật tự trên địa bàn thị xã; đồng thời, kiến nghị, đề xuất sửa đổi, bổ

sung những quy định không phù hợp với tình hình thực tế.

 6. Phòng Y tế

 - Tăng cường công tác phối hợp quản lý Nhà nước trong việc quản lý hoạt

động kinh doanh dịch vụ phẩu thuật thẩm mỹ trên địa bàn thị xã.

 - Phối hợp với các cơ quan chức năng và phân công công chức chuyên

môn tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành (khi có kế hoạch) đối với các ngành,

nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự; phối hợp quản lý chặt

chẽ đối với cơ sở hoạt động kinh doanh dịch vụ xoa bóp, dịch vụ phẩu thuật

thẩm mỹ tư nhân trên địa bàn thị xã.

 7. UBND các xã, phường

 - Tăng cường quản lý nhà nước theo ngành, lĩnh vực, địa bàn được pháp

luật giao, chấn chỉnh kịp thời các tồn tại trong quản lý nhà nước, xử lý nghiêm,

minh bạch các vi phạm. Kiến nghị, đề xuất cấp có thẩm quyền tiếp tục hoàn

thiện hệ thống pháp luật tạo hành lang pháp lý để triển khai, tổ chức thực hiện.

 - Xây dựng kế hoạch phối hợp giữa các đơn vị chức năng có liên quan để

phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn, xử lý tội phạm và các hành vi vi

phạm pháp luật khác có liên quan đến hoạt động ngành, nghề đầu tư kinh doanh

có điều kiện về an ninh, trật tự theo phân cấp quản lý tại địa phương.

 - Phối hợp với lực lượng Công an rà soát lập, thống kê lên danh sách và

thu thập thông tin liên quan đến tình hình hoạt động của các cơ sở, doanh

nghiệp, tổ chức, cá nhân kinh doanh nêu tại Mục I Công văn này.

 - Chỉ đạo phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa

bàn trong việc phát hiện, tố giác các hành vi vi phạm liên quan đến ngành nghề

đầu tư có điều kiện; kịp thời biểu dương, khen thưởng và nhân rộng các mô hình

5

hay, gương người tốt, việc tốt, những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc

trong công tác đấu tranh, phòng chống tội phạm liên quan đến ngành, nghề đầu

tư kinh doanh có điều kiện. Tăng cường công tác kiểm tra các cơ sở kinh doanh

có điều kiện về ANTT có dấu hiệu vi phạm để kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm

các hành vi vi phạm theo quy định của pháp luật.

  Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, phường

triển khai thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn,

vướng mắc, kịp thời báo cáo UBND thị xã (qua Công an thị xã) để được hướng

dẫn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Công an tỉnh;

- TT Thị ủy;

- TT HĐND thị xã;

- CT, các PCT UBND thị xã;

- Chánh, Phó Chánh VP;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Bùi Văn Lý

		2024-03-01T08:02:31+0700

		2024-03-01T09:23:22+0700

		2024-03-01T09:23:22+0700

		2024-03-01T09:23:22+0700

		2024-03-01T09:23:22+0700